
 

 
 

 

 

 

 

 
BOLETIN OFICIAL Nº 2.728 

 Martes 09 de Septiembre de 2.025 
 

EDICION ESPECIAL 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6842 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6843 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

ORDENANZA Nº                 16412                .- 

Ref.: Exptes. Cº Nºs 135 - 0917/25 y 135 - 1043/25.- 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SALTA,  

EN REUNIÓN, HA ACORDADO, Y 

O R D E N A : 

 

ARTÍCULO 1º.-CREAR la Unidad de Administración de Mercados Municipales (UAMM), como ente 

descentralizado con autonomía administrativa, financiera y operativa. 

 

ARTÍCULO 2º.- DEFINICIONES. Establecer las siguientes definiciones a efectos de la aplicación de la presente 

ordenanza: 

a) MERCADITO: establecimiento Publico Municipal que cuenta con hasta cuarenta y nueve (49) espacios de venta 

por menor; 

b) MERCADO: establecimiento Publico Municipal que cuenta con cincuenta (50) o más espacios de venta por 

menor. 

 

ARTÍCULO 3º.-DE LA GESTION. La UAMM administra y regula los mercados y mercaditos públicos 

municipales, con el objeto de velar por el cumplimiento normativo y garantizar una gestión sostenible, equitativa y 

competitiva. 

 

ARTÍCULO 4º.-CONFORMACION. La UAMM está a cargo de un Director Ejecutivo designado por el 

Departamento Ejecutivo Municipal, con mandato de cuatro (4) años, con rango de secretario. El cargo podrá ser 

renovado por única vez y por idéntico periodo, pudiendo ser removido sin causal. 

Dependen del Director Ejecutivo las siguientes gerencias:  

a) Gerencia de Administración y Control: encargada de gestionar y fiscalizar el uso eficiente de los recursos y 

dar cumplimiento a las obligaciones contractuales; 

b) Gerencia de Operaciones y Mantenimiento: encargada del mantenimiento y fortalecimiento de la 

infraestructura y la gestión operativa y logística; 

c) Gerencia de Desarrollo Comercial y Promoción: encargada de la implementación de estrategias de 

promoción, capacitación y expansión del sector. 

 

ARTÍCULO 5º.-FUNCIONES UAMM. Son funciones de la UAMM las siguientes : 

 

a) Otorgar, renovar y revocar permisos o concesiones conforme a un procedimiento de selección de concurso 

público de mérito, antecedentes y oposición, determinado vía reglamentaria;  

b) Fiscalizar el cumplimiento de normas sanitarias, bromatológicas y de seguridad y funcionamiento conforme 

a la legislación provincial y municipal vigente; 

c) Planificar y ejecutar mejoras en infraestructura; 

d) Emitir reglamentos, directrices y zonificaciones internas; 

e) Definir los rubros habilitados por criterios sociales y comerciales; 

f) Promover la inclusión de pequeños productores y comerciantes; 

g) Administrar los recursos económicos con eficiencia y transparencia; 

h) Implementar estrategias de capacitación, promoción comercial y desarrollo sustentable; 

i) Aplicar controles internos y auditorías; 

j) Crear nuevos mercados y mercaditos mediante resolución fundada, ya sea por iniciativa propia, por 

integración territorial, o a través de convenios con otras instituciones públicas o privadas; 

k) Informar semestralmente al Concejo Deliberante de la ciudad de Salta, el desarrollo de gestión, 

administración financiera, informes de auditorías y toda otra información relevante relacionada a la Unidad.  

 

ARTÍCULO 6º.-DE LAS OBLIGACIONES. Son obligaciones de la UAMM las siguientes : 

 

a) Garantizar la transparencia en la gestión y prevenir irregularidades; 

b) Asegurar el correcto uso de los espacios comerciales, teniendo en cuenta tipos de productos o servicios, 

conforme a criterios de lógica comercial, tránsito de público, infraestructura y salubridad, criterios de abastecimiento 

esencial, valor social, complementariedad comercial y equilibrio económico, promoviendo la diversidad de oferta y 

evitando la concentración de actividades; 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6844 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

c) Procurar la participación, amplia, transparente y equitativa en los procesos para el otorgamiento de permisos 

y concesiones; 

d) Garantizar el adecuado mantenimiento y modernización de los mercados y mercaditos; 

e) Tomar decisiones en base a diagnósticos técnicos, planificación comercial, criterios de abastecimiento, 

necesidades comunitarias y de convivencia que declaren además condiciones adicionales, obligaciones operativas, 

criterios de convivencia, limpieza, horarios y procedimientos específicos; 

f) Publicar en la página web de la Municipalidad de la ciudad de Salta, la nómina de permisionarios y 

concesionarios; 

g) Garantizar la seguridad edilicia, la correcta y efectiva aplicación de todas las normativas de seguridad.  

 

ARTÍCULO 7º.-CONSEJO CONSULTIVO DE MERCADOS. Crear el Consejo Consultivo de Mercados, órgano 

ad honorem de participación ciudadana y asesoramiento, integrado por : 

 

a) Un (1) representante del Departamento Ejecutivo Municipal; 

b) Un (1) representante de la Secretaría de Espacios Públicos y Protección Ciudadana o el organismo que el 

futuro la reemplace; 

c) Dos (2) miembros del Concejo Deliberante de la ciudad de Salta, un (1) representante por la mayoría y un 

(1) representante por la primera minoría; 

d) Dos (2) representantes del Mercado y un (1) representante de cada uno de los establecimientos que se 

incorporan en la gestión de la UAMM.  

 

ARTÍCULO 8º.-FUNCIONES CONSEJO CONSULTIVO. Son funciones del Consejo Consultivo de Mercados 

las siguientes : 

 

a) Representar los intereses de puesteros, consumidores y actores del sistema; 

b) Asesorar en reglamentos, políticas y planificación; 

c) Proponer a la UAMM mejoras en la gestión y servicios, con el objeto de optimizar la administración, la 

calidad de los servicios, la inclusión comercial; 

d) Supervisar los procesos de concesión. 

 

ARTÍCULO 9º.-ESTABLECIMIENTOS. Se incorporan bajo la gestión de la UAMM, los siguientes 

establecimientos públicos municipales : 

 

a) Mercado San Miguel; 

b) Mercadito Evita; 

c) Mercadito Patio de la Empanada; 

d) Mercadito El Fogón de los Trabajadores; 

e) Mercadito Belgrano. 

 

ARTÍCULO 10.-HABILITAR la partida presupuestaria correspondiente para el cumplimiento de la presente 

ordenanza. 

 

ARTÍCULO 11.-DEROGAR las Ordenanzas Nºs 12.142, 12.371 y 15.151. 

 

ARTÍCULO 12.-COMUNÍQUESE, publíquese y dése al Registro Municipal. 

 

---------------------- DADA EN SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

SALTA, A LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO. --------------------- 

SANCION Nº  11.475.- 

ps 

                                          

                          Dr. GERÓNIMO AMADO Dr. DARÍO HÉCTOR MADILE 

           Secretario Legislativo Presidente 

           Concejo Deliberante de la Ciudad de Salta   Concejo Deliberante de la Ciudad de Salta 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6845 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6846 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

SALTA, 02 JUL 2025 

DECRETO Nº______0371_______ 

SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA 

REFERENCIA: Expedientes Cº Nº 135-0917/2025 y 135-1043/2025. 

 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SALTA 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. PROMÚLGASE como Ordenanza Nº_______16412______, comuníquese, regístrese      e 

insértese en el Boletín Oficial Municipal y archívese. 

 

DURAND-NUÑEZ NAJLE 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

                                                                 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº 2.728             “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”                              PAG Nº6847 

 

 

 

 
Ordenanza Nª 15.174 

Adhesion Ley Nacional de Firma Digital 

 
Ordenanza Nª 15.482 – Decreto Nª 906/18 

Otorgar Validez Legal y Autentico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-09T12:44:45-0300
	GARNICA Roberto Osvaldo




